ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

Số:            /UBND-NC
V/v tăng cường công tác

khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ
quân sự năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hưng Yên, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Văn bản số 1594/QK3-HCKT ngày 13/10/2025 của Quân khu 3
về việc đề nghị phối hợp tăng cường chỉ đạo công tác khám sức khỏe thực hiện
nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2026 (có Văn bản kèm theo); để nâng cao chất
lượng sức khỏe thanh niên nhập ngũ và khắc phục những tồn tại, hạn chế của
năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa
phương nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Y tế
- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các ngành liên quan

tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ,
Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng và Quân khu 3 về công tác sơ tuyển, khám sức
khỏe thực hiện NVQS năm 2026, đặc biệt là Thông tư số 106/2025/TT-BQP
ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông
tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng
quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm
vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thành lập các
Hội đồng khám sức khỏe khu vực. Chịu trách nhiệm về kết quả sơ tuyển,
khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại các địa phương. Đảm bảo đủ lực lượng
chuyên môn và trang thiết bị y tế cho các Hội đồng khám sức khỏe khu vực
theo quy định tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP. Tăng cường trang thiết bị
y tế hiện đại cho các Hội đồng khám sức khỏe như: máy siêu âm, điện tim,
xét nghiệm, máy đo tật khúc xạ... để nâng cao chất lượng khám tuyển. Tổ
chức tốt công tác tập huấn chuyên môn cho cán bộ, nhân viên y tế để đảm
bảo khám tuyển chính xác, chất lượng, đúng quy định, tránh những biểu
hiện tiêu cực. Chỉ đạo các Hội đồng khám sức khỏe khai thác kỹ tiền sử
bệnh của thanh niên và gia đình. Tuyệt đối không để nhập ngũ vào Quân đội
những thanh niên có tiền sử mắc các bệnh thuộc diện miễn đăng ký NVQS,
thanh niên mắc các bệnh mạn tính, dài ngày (đặc biệt là bệnh tâm thần, tim
mạch) nhằm hạn chế tỷ lệ tân binh phải bù đổi hoặc loại ngũ sau nhập ngũ.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành triển khai thực

hiện tốt công tác sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe thực hiện NVQS. Tổ chức
kiểm tra, giám sát chặt chẽ toàn bộ quá trình sơ tuyển, khám tuyển để đảm
bảo chất lượng sức khỏe thanh niên nhập ngũ năm 2026.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường
Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác sơ tuyển sức khỏe

công dân chuẩn bị nhập ngũ ngay từ cấp xã. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan
quân sự và y tế cùng cấp để cung cấp thông tin, khai thác tiền sử bệnh tật
của thanh niên, đảm bảo công tác sơ tuyển, khám tuyển đạt hiệu quả cao.

Công tác khám sức khỏe thực hiện NVQS năm 2026 là năm đầu tiên áp
dụng Thông tư số 106/2025/TT-BQP của Bộ Quốc phòng. Các cơ quan, đơn
vị, địa phương phải chủ động, phối hợp chặt chẽ, quyết liệt trong chỉ đạo sơ
tuyển, khám tuyển, đảm bảo chất lượng, đúng quy trình và tiêu chuẩn sức
khỏe theo quy định, không để xảy ra tiêu cực. Thủ trưởng các đơn vị, địa
phương chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện
nhiệm vụ này. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là cơ quan Thường trực, có
trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Quân khu 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNCTường.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Huy

		2025-10-17T10:31:37+0700

		2025-10-17T10:54:46+0700

		2025-10-17T10:58:32+0700
	Nguyễn Lê Huy

		2025-10-17T15:34:43+0700

		2025-10-17T15:34:43+0700

		2025-10-17T15:34:43+0700